rima extrema ex una parte, secundum diuersam tam in respectu u-

nus medijs, ut de extremis magnitudinis appareat.

¶ Ad primum dubium dicitur, quod quia medium relatum ad unu-

extremum induit reliquum: iteo clementia comparata ad man-

ifestudinem, in utrum quod est iniustitia, scilicet, moderari exterioris

punctionis: & relata ad iniustitiam, induit quod quasi est manife-

tudinis, scilicet, moderari interioris actum. Et propterea oportet con-

fiderare, ad quod propositum fermo sit, & sane intelligere quae

dicuntur, & cellulam contrarieas. Secundum enim ueritatem

punitio exterior, ut diminuibus ex animi lenitate, ad clementiam

& ut augmentabis ex animi auferitate, ad crudelitatem ipectat,

absolue autem ad iniustitiam, vel iniustitiam.

¶ Ad secundum dubium dicitur, quod propter penuriam vocabu-

lorum crudelitatis nomine vocamus tam uitium oppositum uin-

dicacionis per excessum, quam etiam oppositum per excessum cle-

mentie. Distinguuntur siquidem species hec ueritaria crudelitas

Secunda Secunda S. Tho. CCC 3 oppo-

opposita clementia respicit punitionem ut augmentabilem ex animi alperitate. Crudelitas vero opposita vindicationi, respicit punitionem immoderatam, ut conferente ad immunitatem personae vindicantis. Nam & ipsa vindicationis virus sub tali ratione respicit moderatam punitionem, ut superius pater.

**T** Super *Quaestiones*  
159. *Articulum se-*  
*cundum.*

**I**n articulo eiusdem questionis 159. dubium ex Martino, ubi supra occurrit, argute contra authorem hic dicentes, quod crudelitas importat infictionem poenae ex culpa. Primo quia haec opinio non videtur conformis Valesio ponentimulta crudelitatis exempla, in quibus poena inficta est non ex culpa, sed ex causa. Secundo, quia non est conformis Seneca, quia non virut nomine culpe, sed caute.

**D**ubium secundum occurrit ex Martino ibidem dicente, quod saevitia, seu feritas non bene distinuitur a Thoma, cum ait, quod secundum eam aliquis non considerat culpam eius qui punitur, sed folum hic delectatur in hominum cruciatio, tum primo, quia puniens alium propter offendit, & cum hoc delectatus in eius cruciatio, est ferus: tum secundo, quia puniens non propter culpam, sed propter propriam vilitatem, non delectatus in hominum cruciatio inauditis suppliciis, est ferus, sicut Phalaës. Et confirmatur ex dictis Thomae, dicentes, quia feritas differet a crudelitate, si cut bestialitas a malitia humana, & omnis effusio sanguinis inhumana & bestialis, est feritas, secundum Thomam.

**T**ertium dubium ex Martino circa responsum ad tertium, pro quanto dicit, quod remissio punitionis directe opponitur crudelitati, & non saevitia. Dicit enim quod ista solutio non sufficit, quia vel cuiuslibet virtutio in excessu responderet proprium uitium in defectu, vel non. Si sic, quanto quod est illud quod opponitur saevitia. Hoc enim potissimum querere videtur argumentum. Si non, tunc hoc aperi fuerat dicendum, & non pretermittendum.

**A**d primum dubium dicitur, quod cum bonum sit triplex, sci-  
lent utile, delectabile, & honestum, & beatis ad utile ac delectabile rendant in occasione hominum, ad honestum autem nullatenus, consequens est, ut crudelitas, quae est humana malitia, & feritas, quae malitia est bestialis, penes fines hos distinguuntur, quod crudelitas ad causam honesti boni respicit, & propterea dicatur attendere ad aliquam iustitiae causam, & ad culpam: feritas autem ad utile & delectabile folum fertur, & sic bestia saevient in homines causa sui cibi, & delectationis in eo. Et licet ita videatur, proprie loquendo, quia tametsi vocabulis contingit quandoque latius uti: ideo non est mirum si quandoque autores alii, precipue non philosophi morales alteri nomine crudelitas vis fuerint. Et hoc modo forte Valerius crudelitatem sine causa honesti boni verius appellatis usus est. Quod autem Seneca nomine causa non culpe utatur, nihil refert: quo-

niā uti nomine causa, intelligendū est, ut etiam non apparet, & vt nomine culpa, ut etiam non apparet, in secundum primo nomine causa sita, & deinceps quia iniuria, in punitionibus respicitur.

**L**itas a saevitia, sine feritate non deficerat. Vni enim uitriū ex una parte unum uitium uideat esse possit: sed clementia per fieri abundantiam opponitur, & feritas, & crudelitas, ergo tideretur saevitia, & crudelitas sit idem.

**G** 2. **P**rate. Ifidorum dicit in libro Etymologiarum, quod saevitia

dicitur quali fūsus & uenus, quae fine pietate tenet iustitiam, & saevitia uideatur excludere remissionem poenarum in iudicis, & pertinet ad piatem: hoc autem dictum est ad crudelitatem pertinere, ergo crudelitas est idem quod saevitia.

**G** 3. **P**rat. Sicut virtuti opponitur aliquod uitium in excellē, ita etiam & in defectu, quod quidem contrariatur, & virtutis, quae est in medio, & uitio quod est in excellē sed idem uitium ad defectu pertinet, & crudelitas, & feritatis, & saevitiae, & crudeliter remissio, ne deficiatur. dicit enim Gregorius Moral. Sit amor, sed non emollientis: sit rigor, sed non exacerbans: sit zelus, sed non immoderatus: sit pietas, sed non plus qui expedit parcens, ergo saevitiae idem crudelitati.

**S**ED CONTRA est, quod Seneca dicit in 2. de clementia, quod dilectio qui non est laetus, nec peccati irascitur, non dicitur crudelitas ferus, sive saevus.

**R**ESPON. Dicendum, quod non mē saevitia, & feritatis a similitudine ferarum accipitur, que etiam dicuntur saevia. Huiusmodi sunt

objectionem respondetur quod potius in ideo non est illi respondentem. Argumentum peit, an culibet uitio in excellē respicitur, quod uitium opponitur malitia, sed ex identitate unius oppositorum, licet remissio in puniendo, ergo utile & feritas, & saevitia, quae se tenet ex parte crudelitatis, & intermissione, scilicet quod remissio in utile & feritas, licet crudelitatem, non potius in litera: & sic remane apparentia solutum. Curio! o autem de illi inveni potest, quod uitio bestialitatis respondet directe ei opposita per defectum. Et ratiō extra humanum sum, sicut coninger bestialitatem, non modo excedit, ita coninger defecit, totaliter non attendatur: prout, si quis in cunctis nullam rationem contra inveniret, illis enim disproprio peior, quam bestialitatem, aut numquam apparent bestialitatem, sunt, ideo latere indener. Atcellum utrumque fexus nō os publice conseruantur, licet uitium per defectum circa utile & feritas, carbone, calcem, & terram, & bestialitatem a naturali cubo spectat.